
 

 
   Jaguaribe, 06 de Abril de 2009                                                                                                   Edição Nº: 531 

PORTARIA Nº 076.3 DE 06 DE ABRIL DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Alzira Figueiredo da Silva, 

ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010009-9, na forma do Processo nº 

031/2009, lotada na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Abril de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 ***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Josias Candido da Silva, admitido 

em 01.02.1993 para exercer o cargo de Auxiliar de Tratorista – Matricula 010239-

3, lotado na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, deste município, a 

partir de 06.04.2009 (data da sua aposentadoria), conforme preceitua o art. nº 41 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos seis dias 

do mês de abril do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.077/09. De: 06 de Abril de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período   

de 06, 07, e 08/04/09quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 06 de Abril de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

***   ***   *** 

 

 

PORTARIA Nº 175/2009 JAGUARIBE, 06 de abril de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO 

DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$50,00 (cinquenta reais) referente às Diárias no período de 06/04/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1  

(uma ) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 

de abril de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

***   ***   *** 

 

 

PORTARIA Nº 177/2009 Jaguaribe, 06 de abril de 2009. JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

Russas-CE, a importância de R$75,00 (setenta e cinco reais), referente às Diárias 

no período de 06/04/09 e 07/04/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½(uma e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

abril de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 178/2009 JAGUARIBE, 06 de abril de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de 

R$ 150,00 (cento e cinqüenta Reais) referente às diárias no período de 

06/04/2009 a 08/04/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de abril de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 ***   ***   *** 

PORTARIA Nº176/2009 Jaguaribe, 06 de abril de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora POLIANA 

CRISTINA DE SOUSA LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de NUTRICIONISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 100,00 (CEM REAIS), referente às Diárias no período de 

06/04/2009 e 07/04/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de abril de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 ***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2009.03.12.02 - OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento de 

passagens rodoviárias a serem concedidas às pessoas carentes deste 

Município, encaminhadas para tratamento especializado de saúde nos 

centros de referência – CONTRATADA: EXPRESSO VALE DO 

JAGUARIBE S/A – ASSINA PELA CONTRATADA: Jaime Gomes da 

Silveira – VALOR CONTRATADO: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 

– CONTRATANTE: Secretaria de Saúde – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes – DURAÇÃO DO 

CONTRATO: de 03 de abril de 2009 a 31 de dezembro de 2009 – 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0804.10.302.0018.2.036 – ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 de abril de 2009. Jaguaribe-CE, 03 de abril de 2009. 

Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

 ***   ***   *** 

 

 


